
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1504 DEL 04/09/2024

SETTORE 3 SERVIZI GENERALI SISTEMI INFORMATIVI

SERVIZI AMMINISTRATIVI

OGGETTO:

LOCALI DI PROPRIETÀ DELLA PARROCCHIA “N. S. DEL ROSARIO”, VIA 
MARGOTTI, 19 IN SANREMO, DA UTILIZZARSI PER L’ATTIVITÀ 
DIDATTICA DELL’I.I.S. “LICEO LING. SC. UMANE E ARTISTICO”, SEDE 
DISTACCATA DI SANREMO. ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED IMPEGNO DI SPESA PER 
€ 20.000,00.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 23/1996, contenente “Norme per l’edilizia 
scolastica” compete alla provincia il compito di provvista per gli edifici destinati a sede di istituti e 
scuole di ogni ordine e grado;

ATTESO che l’I.I.S. “Liceo Ling. – Sc. Umane Amoretti e Artistico”, con nota n. 0004640 del 
11/07/2024, acclarata al protocollo generale al n. 19585 del 11/07/2024, ha richiesto, anche per 
l’anno scolastico 2024/2025, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche, di 
poter disporre del locale adibito ad aule didattiche e dell’annessa stanza ad uso bidelleria ubicati 
presso le Opere Parrocchiali di Via Margotti, 78 in Sanremo, di proprietà della Parrocchia “Nostra 
Signora del Rosario”;

CONSIDERATO che questa Amministrazione, non avendo disponibilità di locali da destinare 
all’attività dell’I.I.S. “Liceo Ling. – Sc. Umane Amoretti e Artistico” in presenza di una sostanziale 
assunzione di responsabilità da parte del medesimo circa le esigenze rappresentate e nel rispetto 
degli obblighi di legge che fissano parametri dimensionali nell’erogazione del servizio pubblico di 
istruzione avente minimi requisiti di qualità, ha ritenuto di doversi attivare richiedendo, con nota 
prot. n. 0019959 del 16/07/2024, alla Parrocchia “N. S. del Rosario” di voler concedere la 
disponibilità dei suddetti locali come nei precedenti anni, per l’uso dell’I.I.S. “Liceo Ling. – Sc. 
Umane Amoretti e Artistico” per l’anno scolastico 2024/2025; 

DATO ATTO che la Parrocchia “N. S. del Rosario”, Sanremo:
- con nota acquisita al protocollo generale n. 20355 del 19/07/2024, ha comunicato la propria 
disponibilità al riguardo. Nello specifico la Parrocchia si è resa disponibile a concedere a questa 
Provincia l’uso per l’anno scolastico 2024/2025 n. 1 locale, in uso esclusivo, da adibire ad aule 
scolastiche e n. 1 locale, in uso promiscuo, da adibire a bidelleria presso le Opere Parrocchiali di 
Via Margotti, 78 risultanti dalla planimetria agli atti di questa Provincia ed identificati 



catastalmente attraverso i seguenti parametri: Sez Urbana Sanremo, foglio 23 – Mappale 1750 – 
sub. 1 e sub. 2 per il complessivo importo di € 20.000.00;

- la stessa si è resa altresì disponibile, in relazione alla situazione di criticità in cui versa la viabilità 
del luogo, a concedere in uso non esclusivo il piazzale soprastante i sopradetti locali quale area di 
parcheggio per alunni e genitori; 

VISTO il verbale in data 04/09/2024, allegato al presente provvedimento, rilasciato dal Settore 
Infrastrutture dell’Amministrazione Provinciale e dal Responsabile della Sicurezza dell’I.I.S. 
“Liceo Ling. – Sc. Umane Amoretti e Artistico” in ordine alla destinazione ai fini scolastici dei 
locali in questione, e le prescrizioni all’uso nello stesso contenute;

RITENUTO necessario, pertanto, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività 
didattiche dell’I.I.S. “Liceo Ling. Sc. Umane Amoretti e Artistico” sede distaccata di Sanremo 
stipulare apposita convenzione per l’utilizzo degli spazi offerti dalla Parrocchia “Nostra Signora del 
Rosario” per l’anno scolastico 2024/2025;

VISTO l’allegato schema di convenzione d’uso, condivisa tra le parti, per la concessione a favore 
dell’I.I.S ”Liceo Ling. – Sc. Umane Amoretti e Artistico”, in uso esclusivo, del locale adibito ad 
aule didattiche e, in uso promiscuo, dell’annessa stanza adibita a bidelleria e del piazzale 
soprastante le aule, ubicati presso le Opere Parrocchiali di Via Margotti, 78, risultanti dalla 
planimetria agli atti di questa Provincia ed identificati catastalmente attraverso i seguenti parametri: 
Sez. Urbana  Sanremo , foglio 23 – Mappale 1750 – sub 1 e sub 2 categoria E/7 e C/6;   

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata da Don Diego Basso, parroco della 
parrocchia “N.S. del Rosario” in merito alla capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione e 
alla tracciabilità dei pagamenti come disposto dall’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i 
depositata agli atti di questo Ufficio prot. n. 0020476 del 22/07/2024;

DATO ATTO:
- che l’onere finanziario richiesto a questa Provincia per la stipula della presente convenzione 
ammonta complessivamente ad € 20.000,00 comprensivi delle spese di riscaldamento, acqua, luce e 
manutenzione ordinaria;

- che la suddetta spesa trova capienza:
a) per € 8.000,00, come segue: missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, 

cap.1052 del PEG 2024/2026 con imputazione all’esercizio finanziario 2024 in quanto 
esigibile in tale esercizio; 

b) per € 12.000,00 come segue: missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, 
cap.1052 del PEG 2024/2026 con imputazione all’esercizio finanziario 2025 in quanto 
esigibile in tale esercizio;

DATO ATTO altresì che le spese di registrazione del contratto saranno in ragione di metà tra le 
parti ed al relativo pagamento provvederà il conduttore;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’impegno della spesa di € 20.000,00 come segue: 

- € 8.000,00 missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap.1052 del PEG 2024/2026 
con imputazione all’esercizio finanziario 2024 in quanto esigibile in tale esercizio;



- € 12.000,00 missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap.1052 del PEG 
2024/2026 con imputazione all’esercizio finanziario 2025 in quanto esigibile in tale esercizio;

  
DATO ATTO che:

 il presente procedimento non necessita né del codice CIG, del Codice CUP né del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva ma è soggetto agli obblighi della 
“trasparenza” secondo  quanto disciplinato dal D. Lgs. n. 33/2013;

 che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto 
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di 
trasparenza;

 di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia.

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 s.m.i.
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
Tuel; 
  
VISTI:
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- il Decreto del Presidente nr. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2024/2026;
-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con d.lgs. n. 267 del18.08.2000 
e s.m.i.;
-  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;  
-  il vigente Statuto Provinciale; 
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, da sottoscrivere con la Parrocchia “N.S. del Rosario” di Sanremo per l’utilizzo, per 



l’anno scolastico 2024/2025 a favore dell’I.I.S. “Liceo Ling. – Sc. Umane Amoretti e Artistico”, in 
uso esclusivo, del locale adibito ad aule didattiche ed in uso promiscuo, della annessa stanza adibita 
a bidelleria e del piazzale soprastante le aule, ubicati presso le Opere Parrocchiali di Via Margotti, 
78, risultanti dalla planimetria agli atti di questa Provincia ed identificati catastalmente attraverso i 
seguenti parametri: Sez. Urbana Sanremo, foglio 23 – Mappale 1750 – sub 1 e sub 2 categoria E/7 e 
C/6”, per l’importo complessivo di € 20.000,00;

2. Di dare atto che, per quanto sopra specificato, la spesa complessiva di € 20.000,00, comprensiva 
delle spese di riscaldamento, luce, acqua e manutenzione ordinaria, quale somma riconosciuta alla 
Parrocchia “Nostra Signora del Rosario” di Sanremo, per la disponibilità dei locali, trova capienza 
come segue: 

- per € 8.000,00: missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap.1052 del PEG 
2024/2026 con imputazione all’esercizio finanziario 2024 in quanto esigibile in tale esercizio;

- per € 12.000,00: missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap.1052 del PEG 
2024/2026 con imputazione all’esercizio finanziario 2025 in quanto esigibile in tale esercizio;

3. Di impegnare, pertanto, a favore della Parrocchia “Nostra Signora del Rosario” in Sanremo, Via 
Margotti 19 ( CF: 81009380080) la somma di € 20.000,00 come segue:

- € 8.000,00 missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap.1052 del PEG 2024/2026 
con imputazione all’esercizio finanziario 2024 in quanto esigibile in tale esercizio;

- €12.000,00 missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap.1052 del PEG 2024/2026 
con imputazione all’esercizio finanziario 2025 in quanto esigibile in tale esercizio;

4. Di dare atto che le spese di registrazione della convenzione di cui sopra sono a carico 
dell’Amministrazione provinciale;

5. Di provvedere, con successivo separato atto, alla liquidazione della suddetta spesa in conformità a 
quanto previsto nello schema di convenzione;

6. Di dare atto che l’Ufficio Edilizia Scolastica provvederà agli interventi necessari al superamento 
delle prescrizioni all’uso ai fini scolastici dei suddetti locali da parte dell’I.I.S. “Liceo Ling. – Sc. 
Umane Amoretti e Artistico”.

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione, unitamente allo schema di convenzione, al 
Settore Avvocatura, Contratti, Appalti, Espropriazioni, Sanzioni Amministrative, per gli 
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Francesca Mangiapan)
FM/as/gr



Il Dirigente   
Francesca Mangiapan / ArubaPEC S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


